
w w w . F D N . I R

شهید سیدمصطفی موســـوی را به عنوان 

جوان تریـــن شـــهید ایرانـــی مدافع حرم 

می  شناســـند؛ جوانی که به همه ثابت کرد 

جنگیدن با دشـــمنان اســـام، سن وسال 

نمی شناســـد. او دانش آموخته دانشگاه آزاد اسامی واحد تهران غرب بود که در ۲۱ آبان 

سال ۹۴ یعنی درست سه روز بعد از سالگرد تولدش به درجه رفیع شهادت نائل آمد. حالا 

دانشگاه آزاد اسامی می خواهد برنامه ای را با عنوان جایزه جوان نوآور ماندگار در نخستین 

سال برگزاری به نام سیدمصطفی موسوی، جوان ترین شهید مدافع حرم و دانشجوی رشته 

مهندسی مکانیک دانشگاه آزاد اسامی برگزار کند که بیانگر رویکرد استمرار فرهنگ ایثار 

و مقاومت است. 

جایزه عالی جوان نوآور ماندگار، یادواره شهید مصطفی موسوی، دانشجوی دانشگاه آزاد 

اســـامی با هدف فهم عمیق اندیشه  های مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقاب و 

باز اندیشی مفهوم شهادت از طریق نوآوری در دانش و پژوهش در راستای توسعه پایدار 

کشور به دانشجویان و افراد فعال در این حوزه اعطا می شود. نکته دیگر اینکه طراحی این 

جایزه برای نوآوری اجتماعی، بی بدیل بوده و تاکنون اعطای چنین جایزه ای نه در دانشگاه 

آزاد اسامی و نه سایر دانشگاه ها سابقه نداشته است. 

دانشگاه آزاد اسامی واحد تهران غرب طرح جایزه عالی جوان نوآور ماندگار را در دستور کار 

خود قرار داده است. در این جایزه جوانانی که مسئول اجتماعی هستند و با مولفه هایی که 

رهبر معظم انقاب برای جوانان انقابی درنظر گرفتند به خصوص آنهایی که با مسئولیت 

اجتماعی مشکل منطقه خود یا کشور را حل کرده اند، شناسایی خواهند شد.

 

  طراحی »جایزه جوان نوآور ماندگار« برای معرفی الگوهای جوان و تاثیرگذار 
امین پیرمحمـــدزاده، دبیر جایزه جوان نوآور ماندگار در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره 

شخصیت شهید مصطفی موسوی، دانشجوی شهید مدافع حرم گفت: »شهید سیدمصطفی 

موسوی، دانشجوی مکانیک دانشگاه آزاد اسامی واحد تهران غرب بود که در ۲0 سالگی 

برای دفاع از حریم کشور و حرم شهید شد. شهید موسوی، جوانی خاق و نوآور بود و طی 

روایت مادر او در کتاب مســـافر آبان، شـــهید موسوی از ابتدای کودکی به دنبال کارهای 

خاقانه و ایجاد نوآوری بوده است.« 

او اضافه کرد: »شهید موسوی در سال اول کنکور، در رشته فیزیک اتمی یکی ازدانشگاه های 

دولتی نیز پذیرفته شده بود ولی از آنجا که عاقه شدیدی به مکانیک داشت، این رشته را 

برای ادامه تحصیل انتخاب کرد؛ در سال آینده در رشته مکانیک دانشگاه آزاد اسامی واحد 

تهران غرب پذیرفته و مشغول به تحصیل شد.« 

دبیـــر جایزه جوان نـــوآور ماندگار در ادامه اظهار کرد: »موســـوی کتابخوان بوده و عاقه 

زیادی به خواندن کتاب داشت. کتاب  های دکتر شریعتی، شهید چمران، شهید آوینی، 

رحیم پورازغدی و تفاسیر قرآن را مطالعه می کرد. تا جایی که زمانی که می خواست به جنگ 

برود کتاب هایش را نیز همراه خود برده بود.« 

او تصریح کرد: »شهید موسوی، یک کتاب مرتبط به شهید سردار سلیمانی نیز همراه خود به 

جنگ برده بود که در یکی از ماقات های خود با سردار شهید قاسم سلیمانی از او خواسته 

بود کتاب خود را برایش امضا کند که سردار هم در پاسخ گفته بود من دست شما را می بوسم 

و شما باید به من امضا بدهید، من نباید به شما جوانان امضا بدهم.« 

به گفته پیرمحمدزاده، شهید مصطفی موسوی زندگی نوآورانه ای داشته و یک زیردریایی 

ساخته که در شرف ثبت آن بود، بنابراین برای معرفی الگوهای جوان، تاثیرگذار و آگاه به 

جامعه، »جایزه جوان نوآور ماندگار« طراحی شد.

 

  جایزه در راستای منویات مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب طراحی شد 
دبیر جایزه جوان نوآور ماندگار درخصوص جایزه جوان نوآور ماندگار نیز توضیح داد: »این 

جایزه در راستای منویات مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقاب طراحی شد. ایشان در 

حوزه جوانان مواردی را اشاره کردند که ما جایزه ای را تحت عنوان جایزه جوان نوآور ماندگار 

طراحی و در آن نشان عالی شهید مصطفی موسوی را ایجاد کردیم. محوریت این جایزه 

متناسب با بیانیه گام دم انقاب و با نوآوری اجتماعی انتخاب شده است.« 

او اظهار کرد: »یعنی جوانانی که نوآورانه فعالیتی را انجام داده و در کشـــور و منطقه خود 

مشکلی را رفع کرده شناسایی و این نشان و جایزه را به آنان تقدیم کنیم. شاخص هایی را 

که مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقاب مطرح کرده بودند، بررسی کرده و هم در 

بحث مدل جایزه برای سنجش ارزیابی آثاری که به ما ارسال می شود، مدنظر قرار دادیم. 

همچنین یک مدل بومی سازی شده را هم در مقالات بین المللی و هم متناسب با گام دوم 

انقاب شناسایی و آن را به عنوان شاخص های ارزیابی جایزه استفاده کردیم.«

   جایزه در دو سطح استانی و ملی برگزار می شود

او با بیان اینکه محور جایزه جوان نوآور ماندگار امسال در حوزه نوآوری اجتماعی است توضیح 

داد: »به جوانانی که با مسئولیت و نوآوری اجتماعی کار خاقانه انجام داده اند، نشان عالی 

شهید موسوی اعطا خواهد شد. البته این جایزه در دو سطح استانی و ملی برگزار خواهد 

شـــد؛ آثاری که در سطح استانی ارسال می شوند به صورت استانی داوری و در هر استان 

سه نفر برگزیده شده و آثار برگزیده به سطح ملی خواهند رسید.«

 

  در سطح ملی به یک نفر نشان شهید موسوی اعطا خواهد شد
پیرمحمدزاده با بیان اینکه در سطح ملی به یک نفر نشان شهید موسوی اعطا خواهد شد، 

تصریح کرد: »از آنجا که شهید موسوی در ۲0سالگی شهید شده است، یک نشان ۲0ساله 

شهید موسوی نیز به یک برگزیده اگر در ۲0سالگی باشد، تقدیم خواهد شد. تاش جایزه 

این است که با امید و ایمان به برکت جریان سازی نوآوری، بتوانیم بحث نوآوری اجتماعی را 

که از نظر ما، سازماندهی نوآوری های اجتمای نسل جوان می تواند رکن اساسی دستیابی به 

توسعه پایدار کشور باشد، شناسایی کرده و جوانانی که هم راستا با مولفه ها و شاخص هایی را 

که مقام معظم رهبری در رابطه با یک جوان مومن و کنشگر انقابی مطرح کردند، شناسایی 

و بتوانیم جریان سازی کنیم.« دبیر جایزه جوان نوآور ماندگار گفت: »در این جایزه طرحی 

با عنوان جریان سازی نوآوری در حل مشکات اجتماعی وجود دارد؛ این طرح سه بخش 

دارد که یک بخش ثبت ایده است. درواقع اگر کسی ایده ای دارد می تواند ایده خود را ثبت 

کرده و ما این ایده ها را به شرکت های استارتاپی، صندوق نوآوری ریاست جمهوری و معاونت 

علمی ریاست جمهوری معرفی کنیم.« او درخصوص بخش دوم نیز صحبت به میان آورد و 

تصریح کرد: »بخش دیگر این طرح بحث ثبت مشـــکات اجتماعی است؛ به افراد برنامه 

ثبت مشکات اجتماعی را خواهیم داد تا مشکات را ثبت کنند و سپس این مشکات را 

با کمک شرکت های استارتاپی و با مشارکت افرادی که این مشکات را ثبت کرده اند، حل 

می کنیم. بخش سوم نیز به این صورت است که اگر یک شرکت یا فردی خاقیتی و نوآوری 

را انجام داده و یک مشکلی را حل کرده اما اثر گذاری آن کمتر بوده است طرحی را در این 

جریان سازی با عنوان ثبت نیاز به شتابدهی داریم. در این طرح آنها را به شتاب دهنده هایی 

که در صندوق نوآوری و شکوفایی و معاونت علمی ریاست جمهوری وصل کرده تا بتوانند 

کار نوآورانه و خاقانه را انجام دهند.«

 

  8 شاخص ارزیابی برای جایزه جوان نوآور ماندگار
او با بیان اینکه در این جایزه فعالیتی را که اجرا شـــده و اثر گذار بوده باشد، مورد سنجش 

قرار می دهیم، ادامه داد: »البته اگر فردی ایده خاصی نیز داشـــته باشد با این طرح مورد 

حمایت قرار می گیرند. در سنجش های مدل جایزه، با استناد به بیانیه گام دوم انقاب مقام 

معظم رهبری و همچنین مقالات بین المللی در حوزه نوآوری اجتماعی، هشت شاخص 

ارزیابی را در نظر گرفته ایم.« پیرمحمدزاده با تاکید بر اینکه آثار ارســـالی افراد در هشـــت 

شـــاخص بررسی می شود توضیح داد: »خاقیت و نوآوری، معنویت و اخاق، چشم  انداز 

انقابی، پایداری، کیفیت زندگی، مشارکت و شبکه  سازی، علمی و محتوایی و قانون پذیری 

شاخص های اصلی سنجش آثار هستند که هرکدام به زیرشاخه هایی تقسیم می شوند که 

خاقیت، نوآوری و ابتکار ایرانی را در ایده طرح مورد ســـنجش قرار می دهیم.« به گفته او 

پایه های اصلی جایزه براساس گام دوم انقاب همچنین حرکت انقابی و تاثیرگذار شهید 

سلیمانی بنا شده است. او همچنین گفت: »جوانان می توانند اقدامات نوآورانه خود را که 

منجر به حل مشکات اجتماعی شده است، در پایگاه اینترنتی جایزه جوان نوآور ماندگار 

به نشانی www. javanprize. org ثبت کنند، این آثار بررسی و در چهار مرحله توسط 

داوران ارزیابی می شود.«

 

  جایزه جوان نوآور ماندگار در دو سطح دانشجویی و آزاد
او با بیان اینکه جایزه جوان نوآور ماندگار در دو سطح دانشجویی و آزاد برگزار خواهد شد، 

اظهار کرد: »این جایزه ویژه جوانان ۱8 تا 35 ســـال است؛ در بحث آزاد محدودیت ملیت 

وجود دارد ولی محدودیت مذهب وجود ندارد. به عبارت بهتر هر مذهبی که در جمهوری 

اســـامی مورد تایید است، می توانند در این جایزه شرکت کنند.« دبیر جایزه جوان نوآور 

ماندگار اضافه کرد: »در بحث دانشجویی نیز از آنجا که دانشجویان زیادی را در کشورهای 

مختلف داریم؛ بنابراین در این حوزه هیچ گونه محدودیت ملیتی وجود ندارد. به طورمثال 

اگر یک دانشجوی خارجی در ایران حضور داشته و کار نوآورانه انجام داده باشد که این کار 

در کشور اثر گذار باشد از او حمایت خواهیم کرد.«

 

  امکان شرکت دانشجویان خارجی در این جایزه
به گفته دبیر جایزه جوان نوآور ماندگار، ویژگی سطح دانشجویی، امکان شرکت دانشجویان 

خارجی در این جایزه است. او در پاسخ به این سوال که آیا این جایزه تداوم خواهد داشت یا 

خیر، گفت: »قاعدتا با توجه به تاش ها و مطالعاتی که در یک سال گذشته برای این جایزه 

انجام داده و از آنجا که جایزه ای درخصوص جوان نوآور ماندگار نداشته ایم، تاش مان این 

است که در سال های آتی نیز این جایزه برگزار شود و هر سال بتوانیم یک محور متناسب با 

شخصیت و ویژگی های فردی یکی از شهدای مدافعان حرم را که جوان بوده، برگزار کنیم. 

امسال با توجه به ویژگی های شخصیتی شهید مصطفی موسوی این جایزه به نام او مزین 

شـــد.« پیرمحمدزاده تاکید کرد: »اگر حمایت های دستگاه ها و شبکه همکاران را داشته 

باشیم، تاش خواهیم کرد تا دوسالانه و در ادامه این جایزه به صورت سالانه برگزار شود تا 

ان شاءالله این نهال به یک درخت تنومند تبدیل شود و یک نماد از فرهنگ ایثار و مقاومت 

در کشور شود. تاش خواهیم کرد بر استمرار فرهنگ ایثار و مقاومت در کشور تاکید کرده 

و این جایزه به آن سمت حرکت کنند.« به گفته او مهلت ارسال آثار از دوم دی تا دوم اسفند 

۹۹ است و داوری  ها از سوم اسفند شروع می شود. دبیر جایزه جوان نوآور ماندگار گفت: 

»۱3 اسفند داوری استانی کار خود را آغاز می کند و برندگان استانی در روز ولادت حضرت 

علی اکبر)ع( و روز جوان معرفی می شوند، همچنین ۲۹ فروردین سال آینده برندگان نهایی 

معرفی می شـــوند.«دبیر جایزه جوان نوآور ماندگار در پایان تاکید کرد: »مولفه های جوان 

انقابـــی از منظر رهبر معظم انقاب را گردآوری و در برنامه ریزی برای برگزاری ایده جایزه 

جوان نوآور ماندگار درنظر گرفتیم. محوریت این جایزه، نوآوری اجتماعی اســـت و در حل 

مسائل بومی و کشور همچنین تحقق شعار سال رهبر انقاب می تواند نقش آفرینی نوآورانه 

کند.« 

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

جزئیات شرط دانشیاری برای تبدیل وضعیت اساتید

محمدعلی کی نژاد در گفت وگو با مهر درباره الزامی شدن اخذ مرتبه دانشیاری برای تبدیل وضعیت اعضای هیات علمی توضیحاتی داد. 

وی افزود: »در آیین نامه ارتقای مرتبه اعضای هیات علمی مصوبه شورای عالی انقاب فرهنگی، تاکید شده که برای تبدیل وضعیت 

به رسمی قطعی، متقاضی باید دانشیار باشد.« 

رئیس هیات عالی جذب شورای عالی انقاب فرهنگی گفت: »این مصوبه شامل اعضای هیات علمی که قبل از یک فروردین ۹۹ 

به صورت پیمانی جذب شده اند، نمی شود و فقط مشمول اعضای هیات علمی ای می شود که بعد از یک فروردین ۹۹ به صورت پیمانی 

جذب شده اند.« وی ادامه داد: »اعضای هیات علمی که مشمول این مصوبه می شوند حدود ۷ تا 8 سال زمان می برد تا پیمانی و 

سپس رسمی آزمایشی شوند، برای همین بعد از طی این زمان می توانند تاش کنند به دانشیاری نیز ارتقا یابند.« 

رئیس هیات عالی جذب خاطرنشان کرد: »در مقطعی و به صورت موقت بنا به پیشنهاد هیات مرکزی جذب و به منظور امنیت شغلی، 

امتیازات مورد نیاز برای تبدیل وضعیت استخدامی اعضای هیات علمی دانشگاه ها و موسسات آموزشی و پژوهشی کاهش پیدا کرد.« 

وی افزود: »درحال حاضر در راستای اجرای سیاست های آمایش آموزش عالی و طبق مصوبه شورای عالی انقاب فرهنگی برای 

کلیه اعضای هیات علمی که بعد از یک فروردین ۹۹ به صورت پیمانی جذب شده اند، تبدیل وضعیت استخدامی به رسمی قطعی 

اخذ مرتبه دانشیاری الزامی است.« 

آیین نامه پذیرش پژوهشگران پسادکتری ابلاغ شد

آیین نامه پذیرش پژوهشگران پسادکتری که با هدف توسعه پژوهش های کیفی و کاربردی و بهره گیری بیشتر از 

توانمندی علمی و تخصصی دانش آموختگان دکتری در طرح های پژوهشی و فناورانه ماموریت گرا و کاربردی به 

تصویب و توشیح وزیر علوم، تحقیقات و فناوری رسیده است، برای اجرا به کلیه  دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی، 

پژوهشگاه ها، پارک های علم و فناوری و موسسات وابسته به وزارت متبوع اباغ شد.« 

از  بهره گیری  و  موسسات  نیاز  مورد  پژوهشگر  انسانی  منابع  تامین  به  می توان  آیین نامه  این  اهداف  از 

توانمندی های دانش آموختگان مقطع تحصیلی دکتری تخصصی با هدف ارتقای کیفیت فعالیت پژوهش و 

فناوری موسسه، ارتقای توانمندی و مهارت های تخصصی پژوهشگران و دانش آموختگان مقطع تحصیلی برای 

اجرای تحقیقات مستقل و موثر در حوزه تخصصی، ایجاد انگیزه و کمک به توان اجرایی اعضای هیات علمی 

موسسه در ارتقای کیفیت فعالیت های پژوهش و فناوری، استفاده حداکثری از امکانات موسسه برای انجام 

تحقیقات کاربردی و اجرای طرح های تقاضامحور اشاره کرد.

دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی و پژوهشی باید شیوه نامه اجرایی پذیرش پژوهشگر پسادکتری را با رعایت 

شرایط مندرج در این آیین نامه تهیه و به تایید و تصویب هیات امنای خود برسانند.

اختیارات تفویض شده به دانشگاه ها در طرح ساماندهی یکسان نیست

غامحسین رحیمی در نشست روسای دانشگاه ها و موسسات آموزشی، پژوهشی و فناوری که 

به صورت مجازی در سالن شهدای جهاد علمی این وزارت برگزار شد، گفت: »طرح مدیریت استانی 

آموزش عالی، مبتنی بر مصوبه شورای عالی انقاب فرهنگی درخصوص طرح آمایش نظام آموزش 

عالی است که در سال ۱3۹5 برای اجرا به وزارت علوم اباغ شده است. «

وی افزود: »این طرح حاوی 8 زیر طرح است که شامل منطقه بندی، مدیریت منطقه ای، ساماندهی 

موسسات آموزش عالی، متناسب سازی رشته ها با نیازها، ماموریت گرایی، نظام جامع آموزش های فنی 

و مهارتی، نظام جامع سنجش و پذیرش و ارتقای کیفی و رتبه بندی موسسات آموزش عالی است که 

هرکدام از این طرح ها متناسب با ماموریتی که معاونت های مختلف وزارت علوم دارند، درحال اجراست.« 

معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم با اشاره به اهمیت بازنگری و اصاح فرآیندها اظهار داشت: 

»واگذاری امور به استان ها به صورت تدریجی و به مرور با توجه به میزان آمادگی دانشگاه های استان، 

اتفاق خواهد افتاد. حتی ممکن است لزوما همه موارد تفویض شده به دانشگاه ها در همه استان ها 

یکسان نباشد.«

»فرهیختگان« از جزئیات جایزه عالی جوان نوآور ماندگار گزارش می دهد

نشان شهید موسوی بر سینه جوانان نوآور ایرانی 
سارا طاهری

روزنامه نگار
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تاریخ علم

تاریخ علم در اسلام و ایران  به روایت دکتر علی اکبر ولایتی

)مروری بر گذشته – بخش 9 (

نخستین پزشک 
و بیمارستان در اسلام

روزنامه »فرهیختگان«، پیش از این، در ستونی تحت عنوان »تاریخ علم 

در اسلام و ایران« به تبیین مباحث علمی و دقیق تاریخ این مبحث مهم 

و مطرح در مجامع علمی روز می پرداخت. بن مایه این رشته مقالات، 

اساسا مباحثی بود که دکتر علی اکبر ولایتی در برنامه تلویزیونی »ایران« 

از شبکه دوم سیما بیان کرده و سپس، بنا به درخواست های متعدد 

اساتید، پژوهشگران و دانشجویان، جهت تبیین دقیق تر مباحث و 

ارائه مستندات این مطالب، برای چاپ در روزنامه، تنظیم کرده بودند. 

روزنامه »فرهیختگان« در پاسخ به درخواست های مکرر خوانندگان، 

مطابق گذشته به چاپ این مجموعه ادامه خواهد داد. البته به جهت 

اتصال و پیوستگی مباحث، پیش از شروع مباحث جدید، نگاه و 

مروری خواهیم داشت به مباحث گذشته که در همین ستون منتشر 

خواهد شد. 

در گذشــته، در جنگ هــا گروهــی بــه مــداوای مجروحــان و زخمی ها 

می پرداختنــد و احتمــالا قــوت اقدامــات ایشــان از ملزمــات یــک نبرد 

ــی  ــه مکان ــاره ب ــن اش ــت. قدیم تری ــده اس ــوب می ش ــق محس موف

بــرای درمــان در دوران اســامی مربــوط بــه رویدادهــای حیــن جنگ 

خنــدق در ســال پنجــم هجــری اســت. گویــا در ایــن جنگ، در ســپاه 

ــر بــوده کــه از خیمــه ای  اســام، بیمارســتان ســیار و صحرایــی دای

تشــکیل شــده بــوده کــه در حیــاط مســجد مدینــه برپــا شــده بــوده 

اســت. ایــن چــادر متعلــق بــه بانویــی جــراح بــه نــام رفَُیــده از قبیلــه 

اسَْــلَم بــوده کــه »بــه دســتور حضــرت رســول اکــرم)ص(، بــرای رضای 

خــدا و بــدون دریافــت مــزد«، بــه درمــان مجروحــان مســلمان جنــگ 

خنــدق می پرداختــه اســت. 

بنــا بــه روایــت طبــری )۱3۷5، ج 3، ص ۱08۷(، سَــعْد بــن مُعــاذ، 

یکــی از بــزرگان انصــار کــه در ایــن جنــگ، تیــر خــورده و مجــروح 

ــده  ــه رفی ــر)ص( در خیم ــرت پیامب ــتور حض ــه دس ــود را ب ــده ب ش

بســتری کردنــد: »پيغمبــر ســعد را در مســجد خويــش در خيمــه يكى 

از زنــان مســلمان جــاى داده بــود كــه رفيــده نــام داشــت و بــه عــاج 

زخميــان مى پرداخــت و به خاطــر ثــواب در خدمــت آســيب ديدگان 

ــود، هنگامــى كــه ســعد در جنــگ خنــدق تيــر خــورد،  مســلمان ب

پيمغبــر گفــت: او را بــه چــادر رفيــده ببريــد تــا بــراى عيــادت وى راه 

نزديــك باشــد.« روایــت قدیم تــر ابن اســحاق )صــص۷55– ۷5۴(، 

نــام بانــوی جــراح یــا پزشــکان دیگــر حاضــر در محــل را نــدارد: »و 

ســعد بــن معــاذ در غــزوِ خنــدق تیــری خــورده بــود و او را در مدینــه 

بازداشــته بــود از جهــت مــداوت؛ و تجربــه جراحــت وی می کردنــد 

و جراحــان بــر وی نشســته بودنــد.« ایــن بیمارســتان را بایــد گونــه ای 

بیمارســتان ســیار و موقتــی شــمرد و می تــوان از ایــن روایــت کوتــاه 

دریافــت کــه در جنگ هــا، بیمارســتان های ســیار یــا صحرایــی بــرای 

درمــان زخمی هــا وجــود داشــته اســت. 

بــر ایــن روایــات از طبابــت صــدر اســام، بایــد شــرح حــال پزشــک 

معــروف معاصــر حضــرت پیامبــر اکــرم)ص( حــارث بن کَلده، پزشــک 

دانش آموختــه جندی شــاپور را افــزود. نــام و نشــان و نســب او حــارث 

بــن کلــده ثقفــی طائفــی اســت. گرچــه تقریبــا همــه مآخــذ کهــن 

اســامی از حــارث بــن کلــده بــا عنــوان ســتایش آمیز »طبیــب العرب« 

یــاد کرده انــد، امــا حــارث از دانش آموختــگان مدرســه جندی شــاپور 

بوده و شکی نـــیست مـــدتی را در ایـــران گذرانده است، چراکه ابن 

ــیروان  ــرو انوش ــا خس ــدار ب ــاب دی ــی از او در ب ــه حکایات ابی اصیبع

نقــل مـی کـــند. ابـــن ابی اصیبعــه می گویــد: »حــارث بــن کلــده در 

محضــر خســرو انوشــیروان ادعــای طبابــت کرد . خســرو  انـــوشیروان 

بـــه او گفــت: »عــرب ]جاهلــی[ را بــا جهالــت و کم عقلــی ]کــه از او 

ســراغ داریــم[ بــا طبابــت چــه کار؟« و پــس از آن معلومــات پزشــکی 

حارث را با پرســـیدن ســـوالاتی ســـنجید  و با  پاســخ های قانع کننده 

حــارث  روبــه رو شــد. آن گاه بــه حاضــران در مجلــس گفــت مـــن او را 

مـــردی شایســته و عاقــل یافتــم کــه تجربــه روزگارْ وی را پختــه اســت 

و ســپس  امر  کرد تا حـــارث در  حـــضورش  بـــنشیند. «

شــهید ســیدمصطفی موســوی پنجشــنبه ۱8 آبــان ۱3۷۴ به دنیــا آمــد و در 

ــید.  ــهادت رس ــوریه به ش ــالگی در س ــان ۱3۹۴ و در ۲0س ــنبه ۲۱ آب پنجش

مصطفــی از جوانــان دهــه هفتــادی بــود کــه برخــاف خیلی از هم نســل  هایش 

بــه خیــل عظیــم آســمانیانی شــتافت کــه نــزد خــدا روزی می خورنــد. او شــیفته 

شــهید بابایــی بــود و مــدام بــه قزویــن و ســر مــزار شــهید می رفــت و کتاب هــای 

زیــادی دربــاره ایــن شــهید خریــده بــود و دوســت داشــت مثــل او زندگــی کنــد و 

شــهید شــود. بــه عشــق او دنبــال خلبانــی رفــت. مــادرش گفته بــود: »مصطفی 

می  گفــت رویــای اصلــی ام، ایــن اســت کــه خلبــان شــوم و بــا هواپیمــای پــر از 

مهمــات بــه قلــب تل آویــو بزنــم. عاقــه زیــادی بــه خوانــدن کتــاب داشــت. 

کتاب هــای دکترشــریعتی، شــهید چمــران، شــهید آوینــی، رحیم پورازغــدی و 

تفاســیر قــرآن را مطالعــه می کــرد. بــه شــهید آوینــی نیــز عاقــه زیــادی داشــت 

ــه  ــت. همیش ــرده اس ــب ک ــش نص ــران را در اتاق ــهید چم ــای او و ش و جمله ه

تمــام خبرهــای شــبکه  های مختلــف تلویزیــون را بــا دقــت زیــاد نــگاه و دنبــال 

می  کــرد. حتــی اخبــار انگلیســی و عربــی را هــم می دیــد.«

حــالا جایــزه جــوان نــوآور ماندگار 

در نخســتین ســال برگــزاری بــه 

ــن  ــوی مزی ــیدمصطفی موس ــام س ن

شــده اســت. قــرار اســت یــک نشــان 

ــاله  ــوآور ۲0 س ــان ن ــرای جوان ــژه ب وی

به دلیــل ۲0 ســاله بــودن شــهید موســوی 

ــر  ــدگار درنظ ــوآور مان ــوان ن ــزه ج در جای

ــن  ــه ای ــر اینک ــه دیگ ــوند. نکت ــه ش گرفت

جایــزه در دو ســطح آزاد و دانشــجویی 

برگــزار می شــود.

شهید سیدمصطفی موسوی که بود؟


